

Nordisk Råd

29. november 2018

Svar på skriftligt spørgsmål 15/2018 om mikroplast i drikkevand

Nordisk Råds medlem Karin Gaardsted (S) har den 8. november 2018 stillet følgende spørgsmål til Nordisk Ministerråd:

- Vil Nordisk Ministerråd begrunde, hvorfor Nordisk Ministerråd ikke har ønsket at prioritere forskning i mikroplast i drikkevandet i budgettet for 2019?
- Er Nordisk Ministerråd enige i behovet for at undersøge konsekvenserne af mikroplast i drikkevandet for mennesker?

Svar:

Nordisk Ministerråd deler Karin Gaardsteds bekymring for den manglende viden om de eventuelle konsekvenser af mikroplast i drikkevandet for mennesker. Nordisk Ministerråd har i sit svar på Nordisk Råd Rekommandation 14/2018 om plastpartiklar i dricksvatten (den 23. oktober 2018) forklaret, hvorfor Ministerråd har valgt ikke at allokere midler til forskning i mikroplast i drikkevandet. I dette svar tydeliggøres argumentationen i besvarelsen til Rekommandation 14/2018.

Den nordiske Miljø- og klimasektor har netop i 2018 vedtaget et nyt, bredt samarbejdsprogram. Et af indsatsområderne i dette samarbejdsprogram er plast og mikroplast i havet. Det kommende arbejde bygger videre på et ekstensivt arbejde indenfor et Nordiskt program för att minska plastens miljöpåverkan med formål å reducera miljöpåverkanen av plast. Programmet er i september 2018 blevet forlænget til at omfatte 2019-2020. Også tiltag om mikroplast og bildæk foreslåede af Nordisk Råd is sin Rekommandation 17/2018 (Nordiska ministerrådets samlade budget för 2019) kommer til at indgå i plastindsatsen i løbet af det kommende år.

Nordisk Ministerråd anser, at det giver god mening at fastholde fokus på plast og mikroplast i havet, som angivet i både det nye samarbejdsprogram og i det nordiske plastprogram. Problematikkerne angående disse spørgsmål er langt fra løste. Ministerrådet vurderer, at midlerne, som allokeres til plastarbejdet giver mest, når der arbejdes mere dybtgående end bredt. Som nuværende har plastprogrammet allerede en vis bredde. Dette sammen med en situation, hvor Ministerråd ikke ønsker





at anvende hele sit budget 2019 på plastsamarbejde, gør, at antallet af plastrelaterede fokusområder ikke kan øges yderligere. Det er primært på denne baggrund, at Ministerrådet ikke ønsker at inkludere arbejdet med mikroplast i drikkevand i sit budget 2019. Udover dette er større forskningsindsatser i nye områder også omkostningstunge, hvilket ville kræve reallokering af midler bort fra andet plastrelateret arbejde.

På vegne af Ministerråd for Miljø og Klima

Stockholm den 19. december 2018


Karolina Skog
Miljøminister